02/02/2024, 00:56 EDITAL Nº 6, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL Nº 6, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-6-de-1-de-fevereiro-de-2024-541196741 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/02/2024 | Edição: 24 | Seção: 3 | Página: 60

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

EDITAL Nº 6, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS em exercício DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº

2.772, de 31 de julho de 2020, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745, de 9/12/1993, publicada no

DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº 12.425, de 17/06/2011, publicada no DOU de 20/06/2011; Lei nº

9.849, de 26/10/1999 publicada no DOU de 27/10/1999; Decreto nº 6.593 de 02/10/2008, publicado no

DOU de 3/10/2008 e Decreto nº 9.508 de 24/9/2018, publicado no DOU de 25/9/2018. O presente

Edital tem a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no ano letivo

de 2024, destinando-se a selecionar candidatos para preenchimento das vagas de Professor Substituto no

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme distribuição a

seguir:

Tabela 1 - Distribuição de vagas

Câmpus Área - Quantidade Tipologia / Regime de Trabalho:

Araraquara Informática II - 1 AC/40h

Avaré Alimentos - 1 AC/40h

Barretos História - 1 PP/40h

Barretos
Letras: Português

e Inglês - 1 AC/40h

Boituva Gestão - 1 AC/40h

Boituva Pedagogia - 1 AC/40h

Bragança Paulista Letras: Português e Inglês - 1 PCD/40h

Bragança Paulista Sociologia - 1 PP/40h

Campinas Letras: Português e Inglês - 1 PP/40h

Campos do Jordão Informática - 1 AC/40h

Capivari Informática II - 1 AC/20h ou 40h

Catanduva Geografia - 1 PP/40h

Hortolândia Informática II - 1 PCD/40h

Piracicaba Mecânica - 1 AC/40h

Pirituba Engenharia Mecânica - 1 AC/40h

Presidente

Epitácio
Elétrica - 1 PP/40h

Presidente

Epitácio
Eletrônica - 1 AC/40h

Registro
Eletroeletrônica /

Mecatrônica - 1 AC/40h

Registro Letras: Português e Libras - 1 AC/40h

Salto
Eletroeletrônica /

Mecatrônica - 1 AC/40h

Salto Química - 1 AC/40h

São José dos Campos Gestão - 1 AC/40h

São Paulo Engenharia Civil - 1 AC/40h

São Paulo Informática III - 2 AC/40h

02/02/2024, 00:56 EDITAL Nº 6, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL Nº 6, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-6-de-1-de-fevereiro-de-2024-541196741 2/2

Sorocaba
Gestão - 1 AC

1 PP/40h

Sorocaba Letras: Português e Inglês - 1 AC/40h

Tupã Eletrônica - 1 AC/40h

Votuporanga Eletrotécnica - 1 AC/40h

As inscrições deverão ser realizadas através do endereço eletrônico disponível no item 4.1 do

Edital, no período de: zero horas do dia 05/02/2024 até às 16 horas do dia 23/02/2024. A taxa de

inscrição terá valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais). O inteiro teor do Edital, incluindo as formações

exigidas, remunerações e outras informações encontram-se nos endereços eletrônicos

https://www.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco e https://concursopublico.ifsp.edu.br/.

ÁLVARO GIANELLI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.